
    Diário Oficial         

DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO TOCANTINS 
Lei nº 392/2017. 

ANO III, Nº 504 
Porto Alegre do Tocantins – TO, quarta-feira, 29 de março de 2023. 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Publicas Brasileira-ICP. 

Página: 1 

 

 

                                                            Página: 
Atos do Poder Executivo---------------------------------1 
Atos do Poder Legislativo-------------------------------- 
Sec. de Administração Plan. e Gestão---------------- 
Sec. de Finanças e Orçamento-------------------------- 
Sec. de Educação e Cultura------------------------------ 
Sec. de Saúde-----------------------------------------------2 
Sec. de Assistência Social------------------------------- 
Sec. de Juventude, Des. e Lazer----------------------- 
Sec. da Cidade e Des. Urbano--------------------------- 
Sec. de Meio Ambiente, Turismo e Des. 
Sustentável---------------------------------------------------- 
Sec. de Agricultura e Pecuária de Des. Rural----- 
Sec. de Infraestrutura e Saneamento---------------- 
Licitações e Contratos------------------------------------ 
Publicações Particulares--------------------------------- 

 

DECRETO Nº 28/2023 DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

 

DISPENSA PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PARA CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA 

TAMBORARIA ARAGUAIA CNPJ Nº 

14.346.968/0001-89, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de PORTO 

ALEGRE DO TOCANTINS-TO, Estado de Tocantins, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelas 

Constituição Federal, pela Constituição Estadual, e pela 

Lei Orgânica do Município, além de todo ordenamento 

jurídico vigente,  

CONSIDERANDO, especialmente a necessidade da 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LIXEIRAS, TIPO LATÃO, 

COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM 50CM 

DE ALTURA E SUPORTE PARA AS MESMAS 

COM 1,20 METROS DE ALTURA. PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, e, com 

fundamentado no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/21, de 

01 de abril de 2021 e suas atualizações.  

CONSIDERANDO o parecer jurídico, 

favorável a dispensa de licitação; 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica dispensada a realização de licitação 

para atender despesas com a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

LIXEIRAS, TIPO LATÃO, COM CAPACIDADE DE 

100 LITROS, COM 50CM DE ALTURA E 

SUPORTE PARA AS MESMAS COM 1,20 METROS 

DE ALTURA. PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, (na forma do art. 75, inciso II e da Lei nº 

14.133/21, de 01 de Abril de 2021) para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal.  

Art. 2º - Determino o Setor Administrativo, 

proceder a Convocação da TAMBORARIA 

ARAGUAIA CNPJ Nº 14.346.968/0001-89, que ofertou 

a melhor proposta no valor total de R$ 47.600,00 

(Quarenta e sete mil, e seiscentos reais), equivalente a 

um período de 03 (três) meses. 

 

Art. 3º - O valor Global do contrato, de que trata 

o artigo 1º do Decreto nº 11.317, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2022, onde fica atualizados os valores 

da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, não poderá 

ultrapassar, a título de valor global, a importância de R$ 

57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e 

trinta e três centavos). 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Art. 5º - CUMPRA-SE REGISTRA-SE E 

PUBLIQUE-SE  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de PORTO ALEGRE DO 

TOCANTINS-TO, em 29/03/2023. 

 

 

RENNAN NUNES CERQUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Sumário 
 

Atos do Poder Executivo 



    Diário Oficial         

DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO TOCANTINS 
Lei nº 392/2017. 

ANO III, Nº 504 
Porto Alegre do Tocantins – TO, quarta-feira, 29 de março de 2023. 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Publicas Brasileira-ICP. 

Página: 2 

 

CONTRATO Nº 28/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO ALEGRE DO TOCANTINS - TO CNPJ N° 

33.254.558/0001-52. 

CONTRADADO (A): TAMBORARIA ARAGUAIA 

CNPJ Nº 14.346.968/0001-89. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LIXEIRAS, TIPO LATÃO, 

COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM 50CM 

DE ALTURA E SUPORTE PARA AS MESMAS 

COM 1,20 METROS DE ALTURA. PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

VALOR GLOBAL (R$): 47.600,00 (Quarenta e sete 

mil, e seiscentos reais) 

DOTAÇÃO: 02.24.18.541.0003.2.069– Manutenção da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses 

DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023 

 


